
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/09/2021
Nome allegato: Determina rettifica RS.30-513-2021.pdf
CIG: 88089141CC;
Nome procedura: Richiesta di Offerta, ai sensi dell’art. 54,
comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di un
appalto specifico, basato sull’Accordo Quadro Consip per la
prestazione di servizi di “System management” per le pubbliche
amministrazioni, avente ad oggetto "Servizi di conduzione
operativa e supporto specialistico per il sistema informatico
dell’INPS".



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/513/2021 del 16/09/2021 

 
 

Oggetto: Servizi di conduzione operativa e supporto specialistico per il sistema 
informatico dell’INPS. Approvazione documenti di gara. 

 

Appalto specifico basato sull’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto la prestazione 
di servizi di system management per le pubbliche amministrazioni.  

 

CIG originario: 7260902DDE 

CIG derivato: 88089141CC 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 



2 

 

VISTO            il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 

con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17 marzo 2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 

dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge n. 127/1997, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

TENUTO CONTO che, con nota PEI del 14 giugno 2021, la Direzione centrale 
Tecnologia, informatica e innovazione, ha rappresentato la necessità di 
avviare, mediante Richiesta di Offerta, una procedura per l’affidamento 

di un appalto specifico avente ad oggetto “Servizi di conduzione 
operativa e supporto specialistico per il sistema informatico dell’INPS”, 
basato sull’Accordo Quadro di cui all’art. 54 comma 4, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016, per la prestazione di servizi di system management per le 
pubbliche amministrazioni stipulato, in data 7/11/2019, da Consip 

S.p.A.; 

VISTA la determinazione RS30/434/2021 del 26 luglio 2021, con cui è stato 
autorizzato l’avvio di una procedura per l’affidamento di un appalto 
specifico basato sull’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto la 

prestazione di servizi di “System management” per le pubbliche 
amministrazioni, per un importo a base d’asta di € 145.314.279,77, IVA 

esclusa (corrispondente a € 177.283.421,32, IVA inclusa);  

ATTESO  che con il medesimo provvedimento è stata approvata la relativa 
documentazione di gara; 

ATTESO       che, successivamente, in fase di caricamento dell'appalto specifico sul 

portale Consip, sono emerse criticità in relazione alla valorizzazione della 
componente "storage" relativa al servizio base di “conduzione operativa 



3 

 

sistemi open presidio on site orario esteso”, risultata, a causa delle 

dimensioni del parco storage in essere presso l'Istituto, eccessivamente 
elevata rispetto alle disponibilità dell’Accordo Quadro;  

CONSIDERATO che, in esito alle interlocuzioni intercorse con Consip, è emersa la 

necessità di rivedere il dato dimensionale afferente alla componente 
storage e si è provveduto, pertanto, a scorporare alcune componenti del 

servizio storage, rendendole compatibili con le disponibilità dell’Accordo 
Quadro, con conseguente impatto sul Capitolato tecnico; 

TENUTO PRESENTE che, per quanto sopra, l’importo posto a base d’asta risulta ridotto 
da € 145.314.279,77, IVA esclusa, ad € 127.451.198,80, IVA esclusa; 

DATO ATTO che, in sede di aggiudicazione dell’appalto specifico, si provvederà alla 

riduzione dei visti di prenotazione della spesa assunti con la citata 
determinazione n. RS30/434/2021 del 26 luglio 2021, allineandoli agli 

importi offerti dall’aggiudicatario;   

RITENUTO necessario approvare la documentazione tecnica, così come aggiornata 
in esito alle interlocuzioni con Consip, e ridefinire, in coerenza con gli 

stessi, la base d’asta della procedura; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 
presente determinazione, 

 

DETERMINA 
 

▪ di approvare il Capitolato Tecnico allegato alla Richiesta di Offerta per 

l’affidamento di un Appalto Specifico avente ad oggetto i “Servizi di conduzione 

operativa e supporto specialistico per il sistema informatico dell’INPS”, basato 

sull’Accordo Quadro Consip per la prestazione di servizi di system management per 

le pubbliche amministrazioni; 

 

▪ di ridurre l’importo posto a base d’asta da € 145.314.279,77, IVA esclusa, ad € 

127.451.198,80, IVA esclusa (corrispondente a € 155.490.462,50, IVA 22% 
inclusa); 

 

▪ di confermare le prescrizioni tutte di cui alla Richiesta di Offerta e relativi allegati 

predisposti. 
 

 

    F.TO: Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 

 
                                

 


